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Osaajat itseään 
 kehittämässä

– puheenvuoroja 
elinikäisestä oppimisesta

Mahdollisuus elinikäiseen oppimiseen on jo arvo itsessään. 

Velvollisuudeksi se muuttuu, kun osaamisen kehittäminen palvelee 

ainoastaan työnantajan etua. Onko näin? Mitä elinikäinen oppiminen 

nyky-yhteiskunnassa on ja millaista keskustelua asiasta tulisi käydä? 

Puheenvuorot silittävät rohkeasti vastakarvaan.

Ruotsalaisen Johan Klingin elokuvassa 
”Darling”  ABB:lta irtisanottu, kuusikymppinen, vai-
monsa jättämä insinööri on positiivinen mies. Hän 
on avoin ja sosiaalinen ja valmis oppimaan aina uut-
ta. Myyntityö sujuu koeajalla hyvin, mutta ruumiilli-
nen olemus – vatsakkuus, etukumara ryhti, roikku-
vat posket – vahingoittaa firman imagoa. Bernard saa 
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lähteä myyjän hommista, mutta hakee sinnikkäästi 
uutta pestiä. McDonaldsille hän kelpaa, kunhan vaih-
taa pomonpaidan ylleen, jotteivät asiakkaat vaivaan-
tuisi siitä, että väärän ikäiset ihmiset palvelevat heitä. 

Suomalaisessa yliopistossa tutkijan määräaikai-
sia työsuhteita ei enää uusita. Osaamisloikkaa tavoi-
tellaan vaihtamalla henkilökunta maailmanluokan 
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tioon yhdistettyjä mahdollisuuksia edetä elämässä 
ja ”tulla joksikin”. Vaikka neoliberaali yhteiskunta 
haalistaa nämä fantasiat, prekaareihin olosuhteisiin 
pakotetut ihmiset takertuvat optimistisiin unelmiin, 
jotka eivät toimi käytännössä. Tällöin he ovat julmia 
itselleen, mutta heitä myös kehotetaan tavoittele-
maan muiden määrittämiä unelmia, jolloin julmuu-
den aste syvenee.

IHMINEN EI VAPAUDU KOULUTTAMALLA 

Jokainen työtä tekevä on alalla, joka voidaan raken-
nemuuttaa huomenna. Ihmisiä paikkailemalla eivät 
rikkinäiset työt kuitenkaan korjaannu. Vain johdon 
konsultointiin ja loppuunpalaneiden couchingiin syn-
tyy lisää työpaikkoja, mikä ei riitä kaikille. 

Yhteiskunta ei osaa korjata työtä. Siksi tarpeetto-
mat kansalaiset ohjataan kuntoutukseen: re-education 
through labour. Työttömyysjaksojen ja aktivointitoi-
mien temppurata on tarvittaessa elinikäinen, ja siihen 
kuuluu terveellisten elämäntapojen opiskelu. Opiske-
lu ei kuitenkaan saa johtaa liian hyviin tai huonoihin 
tuloksiin. Liian hyvin hoidettu kunto on epäilyttävä 
yhteiskunnan elätillä. Huonosti hoidettu kuntokaan 
ei auta ulos köyhyydestä: eläkkeelle saakka on vaikea 
sairastua, sillä eläkekunnon ja hautakunnon väliin jää 
kovin kapea rako. Siinä voi käydä niin, että joulun-
pyhien jälkeen ihminen ei enää saavukaan kuntou-
tukseen, vaan taukohuoneen pöytään ilmestyy pieni 
vaasi tekokukkia.

Ranskalainen emeritusfilosofi Jacques Rancière 
muistuttaa meitä siitä, että ihmistä ei voi vapauttaa 
kouluttamalla. Tasa-arvo ja emansipaatio eivät väiky 
jossain voimauttamiskurssien lopputuloksena, vaan 
ne ovat oletusarvoja, joiden pohjalta voidaan esittää 

lahjakkuuksiin. Ylimenokaudella jää kuitenkin irto-
kursseja vaille opettajaa. Tutkijalle tarjotaan mahdol-
lisuutta säilyttää yliopiston affiliaatio nimensä perässä 
hieman pidempään tarkastamalla irtisanotun kolle-
gan entistä kirjatenttiä pientä tuntikorvausta vastaan. 
Tutkija miettii, olivatko humboldtilaiset ihanteet vain 
idealismia, eikö yhteiskunta tarvitsekaan lukeneisto-
aan, ja olisiko hän sittenkin vain vanheneva nainen. 

OPTIMISTISIA UNELMIA

Masentumistaipumuksestakin voi oppia pois so-
pivilla kursseilla. Nyky-yhteiskunnassa pitää osata 
kierrättää sekä jätteitä että itseään.

Kuntouttavassa työtoiminnassa pitkäaikaistyöt-
tömät valmistavat kierrätysmateriaaleista polku-
pyöriä, astioita, koruja, leluja ja laukkuja. He olivat 
joskus maalareita, hitsaajia, kokkeja ja kotiäitejä. 
Nyt he oppivat huovutusta, pinnoitusta ja dreijaus-
ta sekä ATK-taitoja, suomen kieltä, täsmällisyyttä 
ja päihteettömyyttä. Nimien ei pidä antaa hämätä. 
Työhönkuntoutuksen yksiköstä kuntoutuvat palk-
katyöhön vain ne, jotka suostuvat siivousryhmään. 
Siellä he oppivat nauramaan elämälle. Korvaukseksi 
neljän tunnin päivittäisestä kuntoutumisesta kukin 
saa yhdeksän euroa, lounaan ja bussikortin – paitsi 
ne, joiden sosiaalityöntekijä ei näe kaikkia etuja tar-
peellisiksi. Kun aikataulut talossa muuttuvat, kun-
toutujat joustavat. Heillä ei ole muuta elämää, eikä 
muita velvoitteita kuin velvoite kuntoutua työhön. 
Se on julmaa optimismia jos mikä. 

Yhdysvaltalaisen kirjallisuuden professorin 
Lauren  Berlantin kehittämä julman optimismin il-
maisu sanoittaa tunnetilaa, jossa nyky-yhteiskunnan 
jäsenet pyristelevät tavoitellen yhä liberaaliin val-
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uhkarohkeita vaatimuksia ja tehdä otsakkaita esiin-
marsseja. Subjekti ei synny hallinnollisen projektin 
tuotteena vaan sen murtumasta. Demokraattisten 
esiinmarssien merkitsemä hallinto on monien sä-
röjen ja kolhujen tila. Siloinen elinkautisoppimisen 
järjestelmä on jotakin ihan muuta. 

Kirjoitus perustuu elokuvan ja kirjallisuuden ohella kirjoit-
tajan ja hänen kollegoidensa kokemuksiin sekä meneillään 
olevaan kenttätyöhön kuntouttavassa työtoiminnassa.
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Opitaanko nyky-yhteiskunnassa 

kierrättämään jätteiden lisäksi 

itseään?


